

Số: 26/KH-TMN

Hạnh Quảng, ngày 03 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình tôi yêu Việt Nam năm học 2024- 2025

Thực hiện công văn số 752/PGD&ĐT- GDMN, ngày 04 tháng 9 năm 2024 của phòng GD&ĐT huyện Diễn Châu về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024- 2025;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2024- 2025 ngày 06/9/2024 của trường mầm non Diễn Quảng.

Trường Mầm non Diễn Quảng tổ chức giao lưu “Bé với An toàn giao thông” cấp trường năm học 2024- 2025 như sau:

I. Mục đích

- Chương trình với chủ đề “Bé với an toàn giao thông” nhằm giúp trẻ có những hiểu biết và những hành vi, thói quen ban đầu trong chấp hành Luật giao thông.
- Tham gia chương trình là cơ hội để trẻ được tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế, qua đó rèn luyện tính tự tin, hoạt bát, kích lệ niềm vui khi đến trường, góp phần phát triển trí tuệ, hình thành kỹ năng sống tích cực, nâng cao sức khỏe, thể lực, rèn luyện các kỹ năng: Nhanh, mạnh, khéo, bền bỉ, tự tin, độc lập, kỹ năng làm việc nhóm... là cơ sở hình thành và phát triển hoàn thiện nhân cách trẻ ở giai đoạn tiếp theo.
- Chương trình nhằm hỗ trợ giáo viên thực hiện tốt nội dung giáo dục, đẩy mạnh công tác tuyên truyền ATGT đến với cộng đồng.
- Huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ góp phần thực hiện tốt giáo dục sớm về Luật giao thông cho trẻ mầm non.

II. Yêu cầu

- Chương trình đạt được mục đích đề ra; Diễn ra nhẹ nhàng, ngắn gọn, vui vẻ, phù hợp nhằm phát triển thể chất và giáo dục ATGT cho trẻ.
- Hình thức thể hiện sự sáng tạo, đảm bảo an toàn và không gây căng thẳng cho trẻ.
- Huy động sự tham gia của các đối tượng: Cha mẹ trẻ, giáo viên, trẻ em độ tuổi nhà trẻ, 3 tuổi, 4 tuổi và 5 tuổi, ban đại diện hội cha mẹ học sinh các lớp.
- Tên chương trình: “Tôi yêu Việt Nam” chủ đề Bé với an toàn giao thông.

III. Đối tượng tham gia

- Trẻ tất cả các độ tuổi bao gồm trẻ nhà trẻ và trẻ mẫu giáo, giáo viên và phụ huynh.
- Các lớp tự chọn trang phục phù hợp với hội thi, gọn gàng, đẹp mắt, tạo nét riêng cho mỗi đội góp phần long trọng, vui tươi cho hội thi.

IV. Thời gian và địa điểm tổ chức

Chương trình sẽ chính thức bắt đầu lúc 7 giờ 45 phút, ngày 25/3/2024 , tại nhà vận động Trường mầm non Diễn Quảng.

V. Nội dung chương trình

1. Nội dung chính gồm 2 phần

a. Phần thứ nhất “Năng khiếu của bé” với mục tiêu **“Tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông”**

*** Đối với khối mẫu giáo(Khối 4, 5 tuổi):**

- Mỗi đội sẽ thể hiện một tiết mục văn nghệ, làn điệu dân ca hoặc tiểu phẩm (tùy năng khiếu của mỗi lớp) nhằm tuyên truyền về an toàn giao thông số lượng tùy từng đội; thời gian (5-10 phút).

- Gợi ý một số khẩu hiệu kêu gọi mọi người chấp hành tốt luật giao thông:

+ An toàn giao thông cho trẻ em là hạnh phúc của chúng ta.

+ Đến trường an toàn học ngàn điều hay.

+ Trẻ em là tương lai, vì tương lai vững vàng tay lái.

+ Trẻ em như búp trên cành, giao thông đội mũ an lành cho con.

+ Cha mẹ hãy là tấm gương cho con về ý thức giao thông.

+ Vững bước tới trường, đi đúng phân đường là an toàn nhất.

+ Nhắc cha đội mũ, nhắc mẹ cài quai, em đã thuộc bài, nào ta đến lớp.

+ Bảo vệ trẻ em khỏi tai nạn giao thông chính là bảo vệ tương lai của đất nước.

*** Đối với MG 3 tuổi và nhà trẻ:**

- Nội dung 2:

- 02 lớp 3 tuổi tham gia 1 trò chơi (thi đua) có nội dung phù hợp với chương trình.

- 02 nhóm trẻ tham gia 1 trò chơi (thi đua) có nội dung phù hợp với chương trình.

(Trò chơi tùy 2 khối lựa chọn nhưng phải phù hợp với chương trình và được sự kiểm duyệt của BGH)

b. Phần thứ hai: phần thể hiện hiểu biết với tên gọi “Rung chuông vàng”

- **Số lượng:** Tất cả trẻ trong mỗi lớp các khối MG.

- Trẻ sẽ trả lời các câu hỏi, câu đố về phương tiện giao thông; nhận biết các quy định, biển báo giao thông quen thuộc.

- Nhà trường sẽ xây dựng và gửi hệ thống câu hỏi, các biển báo cho các lớp tham khảo.

- **Hình thức chơi:** Trẻ sẽ thi theo khối, ngồi theo lớp. Cả khối sẽ cùng tham gia 1 lúc. Ban tổ chức sẽ đọc câu hỏi, câu đố, trẻ chọn đáp án theo hình thức giơ thẻ số chỉ đáp án đúng. Thời gian cho trẻ lựa chọn đáp án là 5 giây. Hết 5 giây trẻ không chọn được đáp án sẽ bị loại. Trẻ chọn đáp án sai có cơ hội chọn lại 1 lần nữa nếu đúng trẻ tiếp tục tham gia, nếu sai sẽ bị loại. Kết thúc các câu hỏi chương trình đưa ra đội nào còn nhiều trẻ hơn ở lại đội đó thắng.

VI. Công tác tổ chức

1. Đối với nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai kế hoạch cụ thể đến từng giáo viên.
- Phân công công việc cho các thành viên phụ trách chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí sân khấu, chuẩn bị dụng cụ phục vụ hội thi...
- Phối hợp với hội cha mẹ học sinh tham gia hỗ trợ trẻ, đăng bài viết lên fan page của trường nhằm tuyên truyền, đưa tin về việc tổ chức chương trình Tôi yêu Việt Nam và các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ em.

2. Đối với các Lớp và giáo viên.

- Thực hiện tốt kế hoạch nhà trường đề ra. Lựa chọn đội hình, nội dung, tập luyện cho trẻ để tham gia chương trình đạt kết quả cao.
- Tuyên truyền về việc tổ chức hoạt động đến từng phụ huynh. Huy động phụ huynh tham gia chương trình đầy đủ, tích cực.
- Khi tham gia chương trình mỗi lớp cử 1 giáo viên hỗ trợ, hướng dẫn trẻ.
- Phân công 02 đồng chí: Hà Thị Thu Hương- Võ Thị Chín- xây dựng kịch bản chương trình và điều hành tổ chức các nội dung theo kế hoạch. Chương trình gửi về Ban giám hiệu duyệt trước ngày 22 tháng 3 năm 2025.
- Phân công đồng chí Nguyễn Thị Huyền - CTCĐ– Đặng Thị Thu- BT chi đoàn phối hợp bảo vệ chuẩn bị tốt ma kết, loa đài phục vụ chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Tôi yêu Việt Nam” với chuyên đề “Bé với an toàn giao thông” của trường mầm non Diễm Quảng năm học 2024- 2025, đề nghị các lớp, cá nhân thực hiện tốt kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần liên hệ với ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn thêm.

NGƯỜI XD KẾ HOẠCH

Ngô Thị Thanh Lịch

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Hiền